[13] Iacobus Zebedaei a patre cognominatur, quem relinquens cum Iohanne verum patrem secuti sunt. Hi sunt filii tonitru, qui etiam Boanerges ex firmitate et magnitudine fidei nominati sunt. Hic est Iacobus filius Zebedaei, frater Iohannis, qui post ascensionem Domini ab Herode manifestatur occisus. [14] Iacobus Alphaei ob distinctionem prioris cognominatus, qui dicitur filius Zebedaei, sicut iste filius Alphaei. [15] Cognomentum igitur ambo a patre sumpserunt. Iste est Iacobus minor, qui in Evangelio frater Domini nominatur, quia Maria uxor Alphaei soror fuit matris Domini, quam Mariam Cleophae Iohannes evangelista cognominat, a patre, sive a gentilitate familiae, aut quacumque alia causa ei nomen inponens. Alphaeus autem Hebraeo sermone in Latino exprimitur millesimus, sive doctus. [16] Philippus os lampadarum, vel os manuum. Thomas abyssus, vel geminus, unde et Graece Didymus appellatur. Bartholomeus filius suspendentis aquas, vel filius suspendentis me. Syrum est, non Hebraeum. [17] Matthaeus in Hebraeo donatus exprimitur. Idem et appellatus Levi ex tribu a qua ortus fuit. In Latino autem ex opere publicani nomen accepit, quia ex publicanis fuit electus et in apostolatam translatus. [18] Simon Cananeus ad distinctionem Simonis Petri, de vico Galileae Cana, ubi aquas Dominus mutavit in vinum. Ipse est qui in alio evangelista scribitur Zelotes. Cana quippe zelum interpretatur. [19] Iudas Iacobi, qui alibi appellatur Lebbeaeus, figuratum nomen habet a corde, quod nos diminutive corculum possumus appellare; ipse in alio evangelista Thaddaeus scribitur, quem ecclesiastica tradit historia missum Edessam ad Abgarum regem. [20] Iudas Iscariotes vel a vico in quo ortus est, vel ex tribu Issachar vocabulum sumpsit, quodam praesagio futuri in condemnationem sui. Issachar enim interpretatur merces, ut significaretur pretium proditoris quo vendidit Dominum, sicut scriptum est (Matth. 27,9): '[Et] acceperunt mercedem meam, triginta argenteos, pretium quod adpretiatus sum ab eis.'

[13] Jacobo Zebedeo⁹⁴ lleva su sobrenombre por su padre al cual abandonó junto con Juan cuando siguieron al Padre verdadero. Ellos son “hijos del trueno”,⁹⁵ también son llamados *Boanerges* a causa de la firmeza y la grandeza de su fe. Él es Santiago, hijo de Zebedeo, hermano de Juan, quien después de la ascensión de Cristo fue asesinado por Herodes. [14] Santiago Alfeo⁹⁶ fue nombrado así para ser distinguido del primero que era hijo de Zebedeo, pues este es hijo de Alfeo. [15] Ambos tomaron su sobrenombre de sus padres. Este es Jacobo el menor, el que en el Evangelio es llamado “hermano del Señor” porque María, esposa de Alfeo, fue hermana de la madre del Señor, la cual es llamada María de Cleofas por Juan el evangelista. Le dio ese nombre porque así era llamado el padre o su familia, o por alguna otra razón.⁹⁷ *Alfeo*, nombre hebreo, se traduce en latín como “el milésimo” o “docto”. [16] *Filipo* es “boca de las lámparas” o “boca de las manos”. *Thomas* es “abismo” o “gemelo”, de ahí que en griego sea llamado *Dídimo*. *Bartolomé* es “hijo del que sostiene las aguas” o “hijo del que me sostiene”; es nombre sirio, no hebreo. [17] *Mateo*, nombre hebreo, se traduce como “entregado”. También es llamado *Levi* a partir de la tribu en la que nació. En latín recibió el nombre de *publicano* por sus labores, pues fue elegido de entre los publicanos para ser apóstol. [18] Simón *Cananeo* es llamado así por distinción de Simón *Pedro*. Originario del barrio Cana de Galilea, donde el Señor transformó el agua en vino. Es el mismo que es llamado *Zelotes* por otro evangelista, pues Cana se traduce como “celo”. [19] Judas, hijo de Jacob, que en otro lugar es llamado *Lebbaeus*, tiene un nombre que es metáfora de corazón, el cual nosotros podemos llamar corazoncito en forma diminutiva; él es llamado *Tadeo* por otro evangelista, el cual, cuenta la historia eclesiástica, fue enviado a Edesa a ver al rey Abgaro. [20] Judas es llamado *Isariote* por el barrio en el que nació o porque tomó su nombre de la tribu de Issachar, con un cierto presagio de su condena futura. *Issachar* se traduce como “recompensa”, lo cual representa el precio del traidor que vendió al Señor, como está escrito (*Mateo 27:9*): “Y recibieron mi recompensa, treinta monedas de plata, precio que ellos apreciaron que valía”.⁹⁸

⁹⁴ Su nombre original es *Jacobo Zebedeo* pero en la tradición española quedó como *Santiago* a causa de una alteración histórica en la pronunciación de *Sancte Jacobe* que por una crisis, derivó en *Santiago*.

⁹⁵ *Marcos 3:17*.

⁹⁶ Aquí sucede lo mismo que lo relatado sobre el caso de Santiago Zebedeo.

⁹⁷ Este pasaje parece mostrar una extraña vaguedad en el tratamiento que le da Isidoro. Lo más probable es que no haya visto una utilidad teológica mayor en el significado de este nombre y que por eso no haya profundizado en él.

⁹⁸ Hemos mencionado ya que para Isidoro la etimología se orienta sobre todo hacia el sentido teológico del nombre y no tanto hacia su verdadero significado. De ahí que, al comentar el nombre de Judas, no dude en atribuirle un significado que encierre la principal acción por la que se le recuerda: la traición a Cristo.

[21] Matthias, qui inter Apostolos sine cognomine solus habetur, interpretatur donatus, ut subaudiatur pro Iuda. Iste enim in locum eius electus est ab Apostolis, cum pro duobus sors mitteretur. [22] Marcus excelsus mandato, utique propter Evangelium Altissimi, quod praedicavit. [23] Lucas ipse consurgens, sive ipse elevans (eo quod elevaverit praedicationem Evangelii post alios). [24] Barnabas filius prophetae, vel filius consolationis.

X. DE RELIQUIS IN EVANGELIO NOMINIBVS. [1] Maria inluminatrix, sive stella maris. Genuit enim lumen mundi. Sermone autem Syro Maria domina nuncupatur; et pulchre; quia Dominum genuit. [2] Elisabeth Dei mei saturitas, vel Dei mei iuramentum. Magdalena turris. [3] Martha inritans, [vel] provocans. Sermone autem Syro interpretatur dominans. [4] Nathanael donum Dei [quia dolus, id est simulatio, dono Dei in eo non fuit]. Zebedaeus donatus, sive fluens iste. [5] Zacchaeus iustus, sive iustificatus, aut iustificandus. Syrum est nomen, non Hebraeum. [6] Lazarus adiutus [eo quod sit a morte resuscitatus]. Herodes pellicius, gloriosus. [7] Caiphas investigator, aut sagax, aut vomens ore. Inique enim ore suo iustum condemnavit, quamvis hoc mysterio prophetali adnuntiasset. [8] Pontius declinans consilium, utique Iudaeorum. Accepta enim aqua lavit manus suas dicens (Matth. 27,24): 'Innocens ego sum a sanguine iusti huius.' [9] Pilatus os malleatoris [quia dum Christum ore suo et iustificabat et condemnabat, more malleatoris utraque ferit]. [10] Barabba filius magistri eorum; absque dubio Iudaeorum magistri, qui est diabolus, homicidiorum auctor, qui usque hodie regnat in eis.

XI. DE MARTYRIBVS. [1] Martyres Graeca lingua, Latine testes dicuntur, unde et testimonia Graece martyria nuncupantur. Testes autem ideo vocati sunt, quia propter testimonium Christi passiones sustinuerunt, et usque ad mortem pro veritate certaverunt. [2] Quod vero non testes (quod Latine utique possemus), sed Graece martyres appellamus, familiarius Ecclesiae auribus hoc Graecum verbum sonat, sicut multa Graeca nomina quae pro Latinis utimur.